
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

21. 6. 2024 

Volby do Evropského parlamentu 2024 v Plzeňském 
kraji 

Voliči v České republice rozhodli ve dnech 7. a 8. června o nových poslancích, kteří 

obsadí 21 poslaneckých křesel v Evropském parlamentu. Z volebních výsledků si 

poslanecké mandáty připadající ČR rozdělí sedm kandidujících subjektů. Volební účast 

u tohoto typu voleb v Česku a Plzeňském regionu byla nejvyšší od roku 2004. 

O mandát do Evropského parlamentu na území ČR se ucházelo celkem 674 kandidátů, z toho 

245 žen. Průměrný věk kandidáta byl 47,57 let. Více než čtyři pětiny kandidátů bylo ve věku 30 

až 69 let. Kandidátní listiny nabídly voličům 72 uchazečů ve věku 21–29 let, 44 uchazečů bylo 

starších 70 let včetně. Nejstarší kandidáti byli dva, a to ve věku 81 let. Naproti tomu nejmladších 

kandidátů, tj. ve věku 21 let, bylo devět. 

 

Zvítězila volební strana ANO 2011 celkem ve 13 krajích, pouze v Praze byla vítězem strana 

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09). Vítězná strana ANO 2011 měla 26,14 % platných hlasů 

a získala tak 7 poslaneckých mandátů. Nejvíce preferenčních hlasů (171 142) obdržela Klára 

Dostálová za ANO 2011. Se 6 poslaneckými mandáty následovala volební strana SPOLU 

(ODS, KDU-ČSL, TOP 09) s podílem 22,27 % hlasů. Volební strany PŘÍSAHA a MOTORISTÉ; 

STAČILO!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS; Starostové a osobnosti pro Evropu získaly po 

2 mandátech. Česká pirátská strana stejně jako SPD a Trikolora mají zastoupení v Evropském 

parlamentu s 1 mandátem. 

 

 

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

Českou republiku bude v Evropském parlamentu zastupovat 13 mužů a 8 žen, nejstaršímu 

poslanci je 71 let a nejmladší poslankyně má 31 let. Průměrný věk europoslance je 47 let. 

 

Volební účast ve volbách do Evropského parlamentu v roce 2024 byla vůbec nejvyšší od svého 

počátku, tedy od roku 2004. Ve dnech 7. a 8. června 2024 přišlo celkem do volebních místností 

36,45 % oprávněných voličů. Nejvyšší zájem volit nové europoslance byl v Praze, k volbám 

dorazilo 42,58 % voličů. Naopak nejmenší volební účast byla zaznamenána v Karlovarském 

kraji, a to 30,21 %. 

 

 
 

Obyvatelé Plzeňského kraje volili nové poslance do Evropského parlamentu v 1 087 okrscích. 

Okrskové komise předaly zpracované volební výsledky na 45 přebíracích místech Českého 

statistického úřadu. V kraji bylo zapsáno 448 538 voličů v seznamu, vydáno 161 711 obálek, 

což znamenalo 36,05 % volební účast, která byla nejvyšší od roku 2004. Odevzdáno bylo 

161 595 obálek, podíl platných hlasů představoval 99,23 %. 

 

Strana ANO 2011 zvítězila celkově v Plzeňském kraji s podílem 28,69 % platných hlasů. Mezi 

okresy zaznamenala prvenství v šesti okresech ze sedmi. Nejvyšší podíl platných hlasů 

odevzdali voliči straně ANO 2011 v okrese Tachov, a to 34,01 %. V okrese Plzeň-město získal 

vítězství volební subjekt SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) s podílem 24,76 % hlasů. Nejvíce 

preferenčních hlasů v Plzeňském kraji, konkrétně 9 361, získala Klára Dostálová zvolená za 

ANO 2011, následují Filip Turek s 8 990 hlasy za PŘÍSAHU a MOTORISTY, Kateřina Konečná 

(6 091 hlasů) za STAČILO!, koalice KSČM, SD-SN, ČSNS a Alexandr Vondra s 5 834 

preferenčními hlasy za volební stranu SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09). 

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

PHA VYS HKK STČ PAK JHM JHČ ZLK LBK PLK OLK MSK ULK KVK

%

Účast voličů ve volbách do Evropského parlamentu podle krajů                
(řazeno podle výsledků v roce 2024)

 2004  2009  2014  2019  2024

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

 
 

Nejvyšší zájem o volby do Evropského parlamentu měli obyvatelé Čilé na Rokycansku, kde se 

voleb účastnilo 96,00 % oprávněných voličů. Druhou obcí, kde byla velmi vysoká účast voličů, 

bylo Hradiště (83,78 %) také v okrese Rokycany. Na třetím místě se jednalo o obec Kaničky 

z Domažlicka, kde k volbám přišlo 82,76 % voličů. Nejnižší voličská účast byla zaznamenána 

v obci Semněvice z Domažlicka, a to 13,75 %. Další v pořadí to byly obce Cebiv s 19,02 % 

(okres Tachov) a Mířkov s 19,91 % (okres Domažlice). 

 

Co se týče jednotlivých okrsků, téměř nejvyšší možnou voličskou účast měli v Čilé (okrsek č. 1), 

a to 96,00 %, zde se nedostavil do volební místnosti pouze jeden obyvatel. Dalším v pořadí 

byl okrsek č. 4 v Nalžovských Horách s volební účastí 83,87 %. Nejmenší zájem o volby do 

Evropského parlamentu (kromě již zmíněné obce Semněvice s jedním okrskem) měli voliči 

především v Plzni, jednalo se o městské obvody 3 a 1. V Plzni 3 přišlo pouhých 7,55 % voličů 

v okrsku č. 3004, v městském obvodu Plzeň 1 to byla 15,44% voličská účast v okrsku č. 1005. 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Lenka Hamouzová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

T: 377 612 145 

E: lenka.hamouzova@czso.cz 

26,14

22,27

10,26

9,56

8,70

6,20

5,73

11,02

Česká republika

%

28,69

20,11

11,38

9,86

7,60

4,88

6,18

11,17

Plzeňský kraj

 ANO 2011

 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)

 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ

 STAČILO!, koalice KSČM,
 SD-SN, ČSNS

 Starostové a osobnosti pro Evropu

 Česká pirátská strana

 SPD a Trikolora

 Ostatní volební strany

Podíly platných hlasů pro volební strany ve volbách do Evropského parlamentu 
7. a 8. června 2024

%

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz
mailto:lenka.hamouzova@czso.cz

